
Insegnamento di discipline non linguistiche in
lingua straniera con modalità CLIL (content and
language integrated learning)

Istituzione degli elenchi CLIL provinciali e istruzioni per il
conferimento di incarichi a tempo determinato
Del. n. 771 del 13/05/2016

Istituzione degli elenchi per il conferimento di incarichi a tempo determinato per l''insegnamento di
discipline non linguistiche in lingua straniera con modalità CLIL (content and language integrated
learning) ai sensi dell''articolo 93 bis della legge provinciale 7 agosto 2006 n.5 "Sistema educativo di
istruzione e formazione del Trentino".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2016-S166-00048

Reg.delib.n. 771 
Prot. n. 73/2016-D

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Istituzione degli elenchi per il conferimento di incarichi a tempo determinato per l'insegnamento di discipline
non linguistiche in lingua straniera con modalità CLIL (content and language integrated learning) ai sensi
dell'articolo 93 bis della legge provinciale 7 agosto 2006 n.5 "Sistema educativo di istruzione e formazione
del Trentino".

Il giorno 13 Maggio 2016 ad ore 09:10 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita 
LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE
Ugo Rossi

Presenti:
VICE PRESIDENTE
Alessandro Olivi

ASSESSORI
Carlo Daldoss

Michele Dallapiccola



Sara Ferrari

Mauro Gilmozzi

Tiziano Mellarini

Luca Zeni

Assiste:
LA DIRIGENTE
Patrizia Gentile

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta LA GIUNTA
PROVINCIALE
Visto il "Protocollo di intesa per lo sviluppo delle lingue" sottoscritto dal Presidente della Provincia
autonoma di Trento e dal Ministro dell'Istruzione, Università e Ricerca il 17 novembre 2014, ratificato con
deliberazione del 29 novembre 2014, n.2055 nel quale viene riconosciuta l'importanza strategica di
potenziare la qualità degli apprendimenti linguistici nell'ambito del sistema educativo di istruzione; 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 21 del 24 gennaio 2014 che ha disposto l'approvazione del
"Piano straordinario di legislatura per l'apprendimento delle lingue comunitarie - Trentino Trilingue";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 296 del 2 marzo 2015 relativa all'approvazione dei "Criteri
e modalità per lo svolgimento dei corsi di metodologia CLIL rivolti a docenti delle scuole provinciali - Piano
Trentino Trilingue";
Visto il Decreto direttoriale 16 aprile 2012 n.6 che definisce gli aspetti caratterizzanti dei corsi di
perfezionamento per l'insegnamento di una disciplina non linguistica in lingua straniera secondo la
metodologia CLIL;
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e,
in particolare, l'articolo 93 bis (Elenchi per incarichi a tempo determinato per l'insegnamento in lingua
straniera con modalità clil o veicolare) che prevede al fine di assicurare la presenza di docenti per
l'insegnamento in lingua straniera con modalità CLIL nella scuola secondaria di primo e secondo grado,
l'istituzione di appositi elenchi;
Ritenuto quindi di procedere all'istituzione degli elenchi per gli incarichi a tempo determinato per
l'insegnamento in lingua straniera con modalità CLIL nei quali possano chiedere l'inserimento i docenti già
inclusi nelle graduatorie provinciali per titoli e nelle graduatorie di istituto abilitati ed in possesso delle
competenze linguistico-comunicative e metodologico-didattiche ovverosia:
certificazione finale del Corso di perfezionamento in "Metodologia CLIL" secondo la normativa statale
vigente;

certificazione metodologia CLIL conseguita presso l'Istituto provinciale per la ricerca e la sperimentazione
educativa;

competenza in una delle lingue straniere come previsto dal "Piano trentino trilingue" corrispondente almeno
al livello C1 del QCER ", e per la sola lingua tedesca l' Attestato di Bilinguismo A rilasciato dalla Provincia
Autonoma di Bolzano;

Considerato che gli elenchi per gli incarichi a tempo determinato per l'insegnamento in lingua straniera con
modalità CLIL saranno istituiti presso la struttura provinciale competente in materia di reclutamento del
personale della scuola per i docenti inseriti nelle graduatorie provinciali per titoli e presso le istituzioni
scolastiche della provincia di Trento per i docenti abilitati inseriti nelle graduatorie di istituto;
Considerato infine che per l' anno scolastico 2016/2017 alla formazione degli elenchi CLIL delle istituzioni
scolastiche provinciali provvede la struttura provinciale competente;
Dato atto che della presente deliberazione è stata fornita la prescritta informativa sindacale;
A voti unanimi legalmente espressi;



DELIBERA
di istituire gli elenchi per il conferimento di incarichi a tempo determinato per l'insegnamento di discipline
non linguistiche in lingua straniera con modalità CLIL (content and language integrated learning) ai sensi
dell'articolo 93 bis della legge provinciale 7 agosto 2006 n.5;
di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le disposizioni per la formazione e l'utilizzo degli
elenchi per il conferimento di incarichi a tempo determinato per l'insegnamento di discipline non linguistiche
in lingua straniera con modalità CLIL che formano parte integrante e sostanziale di questa deliberazione;
di disporre che gli elenchi per il conferimento di incarichi a tempo determinato per l'insegnamento di
discipline non linguistiche in lingua straniera con modalità CLIL sono istituiti presso la struttura provinciale
competente in materia di reclutamento del personale della scuola per i docenti inseriti nelle graduatorie
provinciali per titoli e presso le istituzioni scolastiche della provincia di Trento per i docenti abilitati inseriti
nelle graduatorie di istituto;
di disporre infine che per l'anno scolastico 2016/2017 gli elenchi per il conferimento di incarichi a tempo
determinato per l'insegnamento di discipline non linguistiche in lingua straniera con modalità CLIL istituti
presso le istituzioni scolastiche della provincia di Trento sono formati dalla struttura provinciale competente
in materia di reclutamento del personale della scuola.

FM - LBI


